Haec accurata descriptio in memoriam revocat famosum textum Dionysii, ab omnibus theologicis medii aevi commentatum, in sua *Mystica theologia*, c. 1 : « Tu vero, care Thimothee, in mysticis contemplationibus, intenta exercitatione, et sensus derelinque et intellectuales operationes, et sensibilia et intelligibilia omnia, et ea quae sunt et ea quae non sunt, ut ad unionem ejus qui supra essentiam et scientiam est, quantum fas est, indemonstrabiliter assurgas ; siquidem per liberam et absolutam et puram tui ipsius a rebus omnibus avocationem, ad supernaturalem illum caliginis divinae radium expeditus eveheris. » Similitudo harum descriptionum sub stylo diverso, manifestat characteristicas et essentialias esse modalitates ab istis sanctis obervatas in sua fervida contemplatione. Has modalitates, paucis citationibus ad illustrationem doctrinae¹⁵ annexis, sic colligi possunt.

1. Primum elementum ab omnibus assignatum tanquam omnino specificum est « passivitas », a qua communiter contemplatio mystica desumitur nomen « passiva », per oppositonem ad considerationem meditativam per activitatem intellectus productam. « La porte d'entrée qui distingue les faits mystiques des faits surnaturels non strictement mystiques, c'est cette intervention étrangère excitatrice d'actes vitaux, que l'on nomme souvent la passivité » (J. Pacheu, *Mystiques interprétés par mystiques*). « Ici, dicit S. Theresia (*vita*, c. 18), toutes les puissances perdent leur activité naturelle et sont tellement suspendues qu'elles n'ont absolument aucune connaissance de leurs opérations. Si l'on méditait auparavant sur quelque mystère, il s'efface de la mémoire comme si jamais on n'y avait pensé... Cet importun papillon de la mémoire voit donc ici ses ailes brûlées et il n'a plus le pouvoir de voltiger là et là... Quant à l'entendement, s'il entend c'est par un mode qui lui reste inconnu et il ne peut rien comprendre de ce qu'il entend ». Et (*Chemin de la perf.*, c. 33) « L'âme n'a même pas à avaler l'aliment divin : c'est Dieu [72] qui le dépose dans son intérieur sans qu'elle sache comment » ; anima ita est absorpta a motione et illuminatione divina ut fiat quasi hebes, « boba del todo », in receptione sapientiae divinae. (cf. *Château*, 5^{ème} demeure, c. 1).

2. Secundum elementum, huic passivitati connexum, est sensus quasi experimentalis praesentiae divinae. « L'âme, en ce doux repos, jouit de ce délicat sentiment de la présence divine » (S. François de Sales, *Tr. de l'amour de Dieu* VI, c. 8). Scaramelli distinguit cognitionem mysticam ex hoc quod non solum credimus Deum esse praesentem in anima, sed percipimus Illum quasi quadam sensatione spirituali : « ... Cela provient du don de sagesse, qui place l'âme près de Dieu, en le lui rendant présent par sa lumière, et fait que non seulement elle croit à sa présence, mais même qu'elle la sent avec une sensation spirituelle très douce ... L'âme connaît Dieu comme présent par une certaine connaissance expérimentale, qui lui fait sentir et savourer sa présence » (*Dirett. myst. tr. 3*, n. 26). « J'avais alors, dit Marie de l'Incarnation, un sentiment intérieur que Notre Seigneur était proche de moi » (*Vie*, p. 50 et sq.).